
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE IV - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 912 del 13/07/2022 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-COORDIMENTO ASSETTO TERRITORIO PROTEZIONE BELLEZZE NATURALI 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 912 del 13/07/2022 
Determina del Responsabile N. 63 del 13/07/2022 
PROPOSTA N. 1037 del 13/07/2022 

 

OGGETTO: Comune di Ascoli Piceno – Variante parziale al P.R.G., art. 15, c. 5  L.R. n. 34/92, 

Realizzazione della “Ciclovia della Vallata del Tronto – Tratto C – Tratto ovest fraz. di 

Mozzano”. Delibera di adozione di G.C. n. 191 del 17.06.2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTO l’art. 24 della Legge 28/02/1985, n. 47; 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 343 del 29/07/2005; 

VISTA la nota del Presidente della Giunta Regionale prot. n. 31644 del 23/09/2005; 

VISTA la Legge Urbanistica 17/8/1942, n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 5/8/92, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Circolare 027 del 07/02/06 del Servizio Urbanistica, BB.NN., Attività Estrattive e 
VIA; 

VISTO l’art. 11, comma 8, della L.R. n. 22/2011; 

VISTO il vigente Piano Regolatore Generale adeguato al PPAR del Comune di Ascoli 
Piceno approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 26.01.2016; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 191 del 17.06.2022 con la quale il Comune di 
Ascoli Piceno ha adottato la Variante parziale al PRG, ai sensi dell’art. 15, comma 5, della 
LR n. 34/92 finalizzata alla realizzazione della “Ciclovia della Vallata del Tronto – Tratto C 
– Tratto ovest della frazione di Mozzano”; 

VISTI gli atti ed elaborati trasmessi dal Comune di Ascoli Piceno ed elencati nel parere 
appresso riportato; 

VISTO il parere espresso dal competente Settore IV Pianificazione Territoriale, in data 
12.07.2022 di seguito integralmente trascritto: 

“”“”” 

Il Comune di Ascoli Piceno è dotato di Piano Regolatore Generale adeguato al Piano Paesistico 
Ambientale Regionale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 26.01.2016. 

L’Amministrazione interessata, con Delibera di Giunta Comunale n. 191 del 17.06.2022, ha 
adottato, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 34/92, la Variante parziale al PRG, ai sensi dell’art. 15, 
comma 5, della L.R. n. 34/92 finalizzata alla realizzazione della “Ciclovia della Vallata del Tronto – 
Tratto C – Tratto ovest della frazione di Mozzano” nel seguito diffusamente descritto. 

Gli atti tecnico amministrativi trasmessi via pec dal Comune con nota prot. n. 53891 del 
21.06.2022, acquisiti agli atti del Servizio in data 22.06.2022 con prot. n. 13556, sono i 
seguenti: 

 Copia della Delibera di Giunta Comunale n. 191 del 17.06.2022 

 Doc.01 – Inquadramento cartografico; 

 Doc.02 – Inquadramento catastale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 912 del 13/07/2022 

 Doc.03 – Inquadramento urbanistico; 

 Doc.04 – Planimetria vincoli esistenti; 

 Doc.05 – Relazione generale; 

 Doc.06 – Relazione di cui all’Allegato I parte II del D. Lgs. n. 152/2006; 

 Doc.07 – Norme Tecniche di Attuazione; 

 Relazione Geologica; 

 V.I.A.R.C.H.. 

PARERI 

Nella Delibera di Giunta Comunale di adozione della variante di che trattasi viene evidenziato 
che sono stati richiesti i pareri ai seguenti Enti: 

 Regione Marche - P.F. Tutela del Territorio (Genio Civile) di Ascoli Piceno - nota prot. n. 
47373 del 31.05.2022 - art.89 del D.P.R. 380/2001, verifica della compatibilità delle 
previsioni con le condizioni geomorfologiche del terreno; 

 Asur Marche – Area Vasta n. 5 – nota prot. n. 47374 del 31.05.2022 – art. 20 lett. f) L. n. 
833/78, verifica di compatibilità del piano con le esigenze di tutela dell’ambiente sotto il 
profilo igienico-sanitario e di difesa della salute della popolazione e dei lavoratori interessati; 

 Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo – Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio delle Marche – nota prot. n. 47370 del 31.05.2022. 

DESCRIZIONE 

Si rileva preliminarmente che con nota provinciale prot. n. 12239 del 07.06.2022 è stata 
trasmessa al Comune di Ascoli Piceno dallo scrivente Settore la Determina del Dirigente Reg. 
Gen. n. 421 del 29.03.2022, con la quale la Variante in oggetto è stata esclusa dalle procedure di 
valutazione ambientale strategica (VAS) ai sensi del D. Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.. 

La presente variante, si legge nel Documento Istruttorio trasmesso, si rende necessaria al fine 
di apporre il vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 327/2001, sulle aree 
interessate dal progetto, finanziato con fondi POR FERS Marche 2014/2020 – Asse 8 – OS 14 – 
Azione 26.3 – Int. 26.3.1  che riguarda “Interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari 
e percorsi ciclabili e ciclopedonali e per l’incentivazione di trasporti urbani puliti”. 

Il progetto riguarda l’estensione dei percorsi ciclabili esistenti avendo come obiettivo quello di 
consentire la riqualificazione e la fruibilità di aree di particolare valenza paesaggistica ed 
ambientale attraverso una serie di interventi infrastrutturali, relativi sia ai percorsi esistenti sia alla 
creazione di nuovi percorsi attrezzati. 

La presente variante al vigente P.R.G. del Comune di Ascoli Piceno è relativa alla previsione di 
un tratto della ciclovia della vallata del Tronto, identificato come Tratto C – Tratto a ovest della 
Frazione di Mozzano, della lunghezza complessiva di circa mt 1.700, che si svilupperà dal Ponte 
Romano sulla SS. Salaria, all’interno della frazione stessa, fino al bivio per la località Palmaretta, al 
fine di bypassare il tratto più critico della viabilità esistente lungo la Salaria e valorizzare un 
percorso di elevata valenza paesaggistica lungo la sponda destra del Fiume Tronto, in 
corrispondenza della confluenza con il Torrente Fluvione. 

L’intervento ricade in aree aventi la seguente destinazione urbanistica nel vigente P.R.G.: 

 zona con destinazione “Aree agricole (o verde di rispetto) con livello di tutela n.4 
regolamentata dall’art. 58 delle NTA; 

 zona con destinazione “Aree agricole (o verde di rispetto) con livello di tutela n.1 
regolamentata dall’art. 58 delle NTA; 

 zona con destinazione “Mobilità: viabilità e relative pertinenze” regolamentata dall’art. 38 
delle NTA; 

 zona con destinazione “Zona di completamento” regolamentata dall’art. 49 delle NTA. 
 

L’area oggetto d’intervento assumerà la destinazione urbanistica di zona per “Piste ciclabili” 
riconducibile alla zona F di cui al D.M. n. 1444/68 disciplinata all’art. 40 delle NTA del vigente 
P.R.G.. 

Dalla disamina della Relazione trasmessa si evince che l’area interessata dalla variante è 
sottoposta ai seguenti Vincoli: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 912 del 13/07/2022 

 Vincolo idrogeologico; 

 Vincolo paesaggistico “Valle del Tronto e del Fluvione” di cui al DM 31.07.1985; 

 Vincolo di 150 mt fiumi (art. 142 del D.Lgs. n. 42/2004) torrente Fluvione, fiume Tronto. 
Inoltre il tracciato della pista è interessato anche da alcuni ambiti di tutela di edifici ricompresi 

nel censimento dei fabbricati rurali. 

Nel Documento Istruttorio, allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 17.06.2022, 
viene specificato che la variante urbanistica di che trattasi rientra nella fattispecie prevista dall’art. 
15 comma 5 della L.R. n. 34/92 secondo cui:” Le varianti al piano regolatore generale che non 
incidono sul suo dimensionamento globale e che, pur variando le destinazioni d’uso delle aree e 
comportando modificazioni alle relative norme tecniche di attuazione del piano, non modificano la 
distribuzione dei carichi insediativi e la dotazione degli standard di cui al decreto ministeriale 
1444/68 da osservarsi in ciascuna zona di cui al comma 3, sono approvate in via definitiva dalla 
giunta comunale ai sensi dell’articolo 30 della presente legge. I termini previsti dai commi 2 e3 
dell’articolo 30 sono ridotti rispettivamente a 20 e 50 giorni”. 

CONCLUSIONI 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto lo scrivente Settore IV Pianificazione Territoriale è 
dell’avviso che ai sensi dell’art. 24 della Legge 28.02.1985, n. 47 e dell’art. 30 della L.R. n. 34/92 e 
ss.mm.ii. non vi siano osservazioni da formulare in merito alla Variante parziale al P.R.G., ai sensi 
dell’art. 15, comma 5, della L.R. n. 34/92 finalizzata alla realizzazione della “Ciclovia della Vallata 
del Tronto – Tratto C – Tratto ovest della frazione di Mozzano” adottata dal Comune di Ascoli 
Piceno con delibera di Giunta Comunale n° 191 del 17.06.2022. 

 “””””" 

CONSIDERATO che il citato parere del Settore IV Pianificazione Territoriale, possa 
ritenersi condivisibile e che pertanto non vi siano osservazioni da formulare in merito alla 
Variante parziale al P.R.G., ai sensi dell’art. 15, comma 5, della L.R. n. 34/92 finalizzata 
alla realizzazione della “Ciclovia della Vallata del Tronto – Tratto C – Tratto ovest della 
frazione di Mozzano” per gli stessi motivi in esso contenuti; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in attuazione delle finalità di 
cui agli artt. 36 e 37 del vigente Statuto della Provincia di Ascoli Piceno; 

 

D E T E R M I N A 

 

di non formulare, ai sensi dell’art. 24 della Legge 28.02.1985, n. 47 e dell’art. 30 della L.R. 
n. 34/92 e ss.mm.ii., osservazioni in merito alla Variante parziale al PRG, ai sensi dell’art. 
15, comma 5, della L.R. n. 34/92 finalizzata alla realizzazione della “Ciclovia della Vallata 
del Tronto – Tratto C – Tratto ovest della frazione di Mozzano” adottata dal Comune di 
Ascoli Piceno con delibera di Giunta Comunale n° 191 del 17.06.2022. 

di comunicare il presente provvedimento al Comune di Ascoli Piceno, all’Assessore 
competente ed al Segretario Generale; 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a 
carico del bilancio provinciale. 

 

Il Dirigente del Settore 

(Ing. Antonino Colapinto) 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 912 del 13/07/2022 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 13/07/2022 IL DIRIGENTE 

  COLAPINTO ANTONINO  


